S. AURELII AUGUSTINI

HIPPONENSIS EPISCOPI

CONTRA FAUSTUM MANICHÆUM

Liber triginta tres ^(a)

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM. — Faustus quidam fuit, gente Afer, civitate Milevitanus, eloquio suavis, ingenio callidus, secta manichæus, ac per hoc nefando errore perversus. Noveram ipse hominem, quemadmodum eum commemoravi in libris Confessionum mearum (*Lib. 5, capp. 3, 6*). Illic quoddam volumen edidit adversus reclam christianam¹ fidem, et catholicam veritatem. Quod cum venisset in manus nostras, lectumque esset a fratribus; desideraverunt, et jure charitatis per quam eis servimus flagitaverunt, ut ei responderemus. Hoc aggrediar nunc in nomine atque adjutorio Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi, ut omnes qui hæc legent, intelligant quam nihil sit acutum ingenium et lingua expolita, nisi a Domino gressus hominis dirigantur (*Psal. xxxvi, 23*). Quod multis etiam tardioribus et invalidioribus occulta æquitate divinæ misericordiæ præstatum est, cuin multi acer-ri et facundissimi, deserti adjutoriæ Dei, ad hoc velociter et pertinaciter current, ut a veritatis via longius aberrarent. Commodum autem arbitror, sub ejus nomine verba ejus ponre, et sub meo respon- sionem meam.

CAPUT II. — FAUSTUS dixit : Satis superque in lucem jam traductis erroribus, ac Judææ superstitionis simul et semichristianorum abunde detecta fallacia, a doctissimo scilicet et solo nobis post beatum patrem nostrum Manichæum studendo^{*} Adimanto ; non ab re visum est, fratres charissimi, haec quoque brevia vobis et concinna responsa, propter callidas et astutas conseruentium nobiscum propositiones, scriberg, quo cum iidem vos ex more parentis sui serpentis captiosis circumvenire quæstionculis voluerint, et ipsi ad respondendum vigilanter eis suis instructi. Ita enim sicut ut ad ea ipsa quæ proposuerint religati, ulterius huc atque illuc vagari non possint. Ac ne profusa confusavæ oratione legentium inuan-

darentur ingenia, tam breviter quam distinete ex
adverso sibi, ipsorum atque nostrorum verba con-
stitui.

CAPUT III. — AUGUSTINUS respondit : Tu semi-christianos cavendos putas, quod nos esse dicis : nos autem pseudochristianos cavemus, quod vos esse ostendimus. Nam quod semis est¹, ex quadam parte imperfectum, ex nulla tamen falsum est. Quid ergo si aliquid deest fidei corum quos circumvenire conanimi, nunquid ideo id quod eis adest destruendum, ac non potius id quod deest astruendum est ? Sicut ad quosdam imperfectos loquens Apostolus ait : *Gaudens et videns vestram conversationem, et id quod deest fidei vestrae in Christo (Coloss. 11, 5)*. Cernebat utique quamdam fabricam spiritualem, sicut alibi dicit, *Drei ædificatio estis (1 Cor. 14, 9)* : et in ea cernebat utrumque ; et unde gauderet, et unde satageret. Gaudebat ex eo quod iam ædificatum videbat ; satagebat ex eo quod usque ad culmen perfectionis adhuc ædificandum esse sentiebat. Itaque nos revera catholicos nondum perfectos, sed quodam modo, ut dixisti, semi-christianos quos fallatis et seducatis vestra perversitate, insectamini. Sed si qui adhuc etiam tales sunt, si vos pseudochristianos esse intellexerint, quamvis captiosis questionum vestrarum propositionibus, propter id quod eorum fidei decet, respoudere non possint; non tamen sequendos, sed devitandos vos esse cognoscunt. Sicut ergo vestra intentio est semi-christianos quos decipiatis inquirere, sic nostra intentio est pseudochristianos vos ostendere : ut non solum christiani peritiiores vos convincendo prodant, sed et imperitiiores vos cavendo proficiant. Cur autem serpentem patrem nostrum dixisti ? An excidit tibi quemadmodum soleatis vituperare Deum qui homini præceptum in paradiſo dedit (Gen. 11, 16, 17), et laudare serpentem quod ei per suum eosilium oculos

ADMONITIO PP. BENEDICTINORUM.

Contra Faustum libri triginta tres recogniti sunt denuo ad manuscripta exemplaria sex Vaticana, et octodecim Calligiana, Remigianum, Corbelense, Audoenense, Michaelinum, Pratellense, Lyrense, Sagiense, Vindocineuse, Floriacense, Benignianum, Casalinum, Cisterciense, Bigotianum, Victorinum, Dominicanorum Parisiensium via Jacobea duo, collegii Bernardinorum, Paris. unum, abbatis S. Petri Carnotensis unum; ad editiones Am. Er. et Lov. necnon ad lectiones varias Belgicorum sex manuscriptorum apud Lov.

Comparavimus præterea eas omnes editiones initio Retr. et Confess., t. 1, memoratas. M.

¹ *Editio Lov., christianamque. Abest, que, ab editionibus pliis et MSS.*

¹ Am. et fere omnes MSS., acnum est.

(a) scribi circiter annum f.

(a) script circular annulus

aperuit (*Gen. iii. 7*)? Puto justum esse ut serpente illum diabolum a vobis laudatum, tu potius agnoscas

parentem tuum. Nam ille te filium etiam modo vituperatus agnoscit.

LIBER SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM. — FAUSTUS dixit : Accipis Evangelium? Et maxime. Proinde ergo et natum accipis Christum? Non ita est. Neque enim sequitur ut si Evangelium accipio, idcirco et natum accipiam Christum. Cur? Quia Evangelium quidem a predicatione Christi et esse coepit et nominari; in quo tamen ipse nusquam se natum ex hominibus dicit. At vero genealogia adeo non est Evangelium, ut nec ipse ejus scriptor auctor fuerit eam Evangelium nominare. Quid enim scripsit? *Liber generationis Jesu Christi filii David* (*Malth. i, 1*). Non ergo, liber Evangelii Jesu Christi; sed, *liber generationis*: quippe ubi¹ et stella inducitur quae confirmat genesis (*Id. ii, 2*); ut recte Genesidum hoc magis nuncupari possit quam Evangelium. At donique Marcus, qui generationem scribere non curavit, sed predicationem tantum Filii Dei quod est Evangelium, vide quam sit competenter exorsus: *Evangelium, inquit, Jesu Christi Filii Dei* (*Marc. i, 4*). Ut hinc satis abundeque appareat genealogiam non esse Evangelium. Nam et in ipso Mattheo pater inclusum Jeanum in carcere, tunc legitur Iesum copiæ predicare Evangelium regni (*Malth. iv, 12, 17*). Ergo quidquid ante hoc narratum est, genealogiam esse constat, non Evangelium. Alioquin quid impedit et Mattheum posere, *Evangelium Jesu Christi filii Dei*; nisi quia improbum putavit genealogiam vocare Evangelium? Quapropter, si jam tibi distinctius satis est, quod usque nunc ignorasti, longe aliud esse Evangelium quam genealogiam; scias me, ut dixi, accipere Evangelium, id est, predicationem Christi. De quo quidquid jam perrogare volueris, omisisse generationibus quare. Aut si et de ipsis conferre est animus, non equidem recuso, cum sit mili magna et de his ad respondendum copia: sed tu disce interrogare quod primum est. Videris enim mibi nunc scire vello, non utrum Evangelium accipiam, sed utrum generationes.

CAPUT II. — AUGUSTINUS RESPONDIT: Certe interrogasti te ipsum velut ex persona nostra, utrum acciperes Evangelium; et respondisti, *Maxime*. Rursusque interrogasti, utrum acciperes Christum natum; et respondisti, *Non ita est*: hanc scilicet causam subiecti, quia generatio Christi non pertinet ad Evangelium. Quid ergo respondebis Apostolo dicenti, *Memor esto Christum Iesum resurrexisse a mortuis ex semine David, secundum Evangelium meum* (*II Tim. ii, 8*)? Video certe quam nescias, vel te nescire flagas, quid sit Evangelium; nec ex doctrina apostolica, sed ex vestro errore nomines Evangelium. Aut si hoc appellas Evangelium, quod Apostoli appellaverunt; aberras ab Evangelio, qui non credis Christum ex

emine David: quod Apostolus secundum suum Evangelium praedicari testatus est. Quod autem erat apostoli Pauli Evangelium, hoc etiam exterorum Apostolorum, et omnium fidelium dispensatorum tanti sacramenti. Hoc enim alibi dicit: *Sive ergo ego, sive illi; sic praedicamus, et sic credidistis* (*I Cor. xv, 11*). Non enim omnes illi Evangelium conscripserunt, sed tamen omnes Evangelium praedicaverunt. Narratores quippe originis, factorum, dictorum, passionum Domini nostri Jesu Christi, proprie dicti sunt Evangelistæ. Nam et ipsum nomen si queramus quid latine interpretetur, Bonum nuntium dicitur Evangelium, vel, *Bona annuntiatio*. Quod quidem cum aliquid bonum annuntiatur, semper dici potest: proprie tamen hoc vocabulum obtinuit illa quam dixi annuntiatio Salvatoris. Si autem vos aliud annuntiatis, extra Evangelium vos esse manifestum est. Utique sunt adversus vos parvuli quos appellatis semichristianos, si matris charitatis vocem sibi ex ore apostolico personante audiant: *Si quis vobis annuntiaverit præterquam quod annuntiavimus vobis, anathema sit* (*Galat. i, 8, 9*). Cum ergo ipse Paulus secundum Evangelium suum annuntiaverit Christum ex semine David, vos qui hoc negatis, et aliud annuntiatis, anathema sitis. Quis autem non videat quanta cæcitate dicatur, quod nusquam se Christus natum ex hominibus dicat, cum pene nunquam se filium hominis taceat?

CAPUT III. — Sed videlicet doctissimi homines, profertis nobis ex armario vestro, nescio quem primum hominem, qui ad gentem tenebrarum debelandam de lucis gente descendit, armatum aquis suis, contra inimicorum aquas; et igne suo, contra inimicorum ignem; et ventis suis, contra inimicorum ventos. Cur non ergo et fumo suo, contra inimicorum fumum; et tenebris suis, contra inimicorum tenebras: sed contra fumum aere, ut dicitis, armabatur; et contra tenebras luce? An quia mala sunt fumus et tenebrae, non ea potuit habere bonitas ejus? Bona ergo sunt illa tria, aqua, ventus, ignis. Cur ergo ea potuit habere malitia gentis adverse? Hic respondetis: Sed aqua illa gentis tenebrarum mala erat; quam vero primus homo attulit, bona erat: et ventus illius malus, hujus autem bonus; ita et hujus ignis bonus contra malum ignem illius dimicavit. Cur ergo et contra malum fumum non potuit afferre fumum bonum? Ali in fumo vestra mendacia, tanquam fumus ipse, evanescunt atque desciunt? Certo primus homo vester contra naturam contrariam bellum gessit. Cur quinque illis elementis quæ in contraria gente confingitis, unum allatum est de divinis regnis contrarium, lux contra tenebras? Cetera enim quatuor non sunt contraria. Nam nec aer sume